

Sál klatovské „zemědělkyně“ zaplnila adventní neděle

Návštěvníci viděli výrobu adventních věnců, zdobení perníčků i pletení vánočky

DAVID KOJAN

Klatovy – Výrobu adventních věnců a vánočních svíců, různých ozdob, zdobení perníčků nebo třeba pletení vánočky viděli návštěvníci sálu klatovské střední školy zemědělské a potravinářské. Město Klatovy tam včera uspořádalo druhý ročník akce Vánoce adventní neděle.

O akci byl už od začátku velký zájem. „Účast je velká, jsme rádi, že v předvánočním shonu si lidé udělají čas, aby se pozastavili a přišli se podívat,“ pochvalovala si necelou hodinu po začátku vedoucí odboru školství, kultury a cestovního ruchu klatovské radnice Alena Kunešová.

Kromě ukázek výroby různých dekorací mohli návštěvníci i ochutnat vánoční pečivo, vánoční čaj, nechýběl ani „savrák“. „Žáci napékali vánoční pečivo, mají tu třeba i

ukázky zdobení perníčků nebo ukázky slavnostních tabul s vánoční tematikou,“ uvedl ředitel klatovské „zemědělkyně“ Vladislav Smolík. Atmosféru dotváří vystoupení dětí z mateřských škol Karafiát a Sluníčko, z domu dětí a mládeže, akci pak ukončí vystoupení klatovských seniorek. Děti budou také vyrábět přáníčka, které pak město předá osamělým seniorům,“ doplnila Kunešová.

Správné pletení vánočky předváděla návštěvníkům Jitka Hrubá ze ŠŠZP Klatovy. „Když už to má někdo navcivě, není to nic složitého. Hlava si při tom odpočine a ruce dělají samy,“ směla se Hrubá. Návštěvníci si mohli zkusit i výrobu různých kukuřičných suší. „Jako téma vycházíme z lidových tradic se začaly figurky z kukuřičného suší ve větší míře dělat až v šedesátých letech minulého století. Ale každopádně už v době, kdy k nám byla kukuřice z Ameriky dovezena a začala se pěstovat, naši předkové využívali kukuřičné suší pro výrobu různých užitečných předmětů,“ vysvětlila Ivana Sieberová z klatovského muzea.



NÁVŠTĚVNÍCI si mohli v sále klatovské „zemědělkyně“ vyzkoušet například zdobení perníčků. Další fotografie a videonávody, jak správně uplést vánočku, najdete na klatovsky.denik.cz. Foto: Deník/David Kojan

Návštěvníkům se akce líbila. „Jsem tu s dětmi, dcera ta

lého století. Ale každopádně už v době, kdy k nám byla kukuřice z Ameriky dovezena a začala se pěstovat, naši předkové využívali kukuřičné suší pro výrobu různých užitečných předmětů,“ vysvětlila Ivana Sieberová z klatovského muzea.

AKTUÁLNĚ Z REGIONU

Bezděkovská hasičská zbrojnice bude v neděli hostit vánoční trhy

Bezděkov – Desátý ročník vánočních trhů aneb „U nás dárky nenosí Santa Claus ale český Ježíšek“ se koná v neděli 7. prosince v areálu hasičské zbrojnice v Bezděkově. Ve 14 hodin začne tvůrčí rodinná dílnička Tvořme dárky společně s dětmi, čas od 15 do 19 hodin zaplní hudbu i taneční pásmo dětí bezděkovské základní a mateřské školy, vystoupení taneční skupiny Sokola Bezděkov CIKCAK a krátká pohádka o čertech v podání dětí z Dětského domova ze školou Měcholupy. (dk)

Modeláři pořádají v Klatovech tradiční soutěžní výstavu

Klatovy – Mikulášskou soutěž plastických modelů pořádají v pátek 5. prosince a v sobotu 6. prosince Přátelé plastických modelů Klatovy a Klub přátel Klatovska. Soutěž se koná tradičně v klatovské základní škole v Tolstého ulici. Příjem modelů je v pátek 5. prosince od 8 do 17 hodin a v sobotu od 8 do 10 hodin. Letos budou premiérově kromě dětí soutěžit i dospělí, téma je 70 let od vyhlášení v Normandii a od Slovenského národního povstání nebo 100 let od začátku 1. světové války. Každý dětský soutěžící získá stavebnici, cenu jsou připraveny i pro dospělé. Soutěž doplní výstava modelů členů pořádajícího modelářského klubu. (dk)

Sejdouce se na prvním zasedání

Velký Bor – První veřejné zasedání zastupitelstva obce Velký Bor se koná ve středu 3. prosince od 18 hodin v zasedací místnosti Obecního úřadu Velký Bor. Hlavními body programu budou rozpočtové změny na rok 2014 a návrh rozpočtu na příští rok. (dk)

Sokolové se předvedou návštěvníkům

Dolany – Mikulášskou akademií, ukázkou cvičebních hodin a prezentací činnosti, pořádá v tanečním kulturním domě v sobotu 6. prosince TJ Sokol Dolany. Akce začíná ve 14.30 hodin. (dk)

Zastupitelé projednají rozpočet

Bezděkov – První veřejné zasedání zastupitelstva obce Bezděkov se koná ve čtvrtek 4. prosince od 18 hodin v zasedací místnosti bezděkovské hasičské zbrojnice. „Na programu jednání budou například rozpočtové změny na letošní rok, návrh rozpočtu na rok 2015, vodné a stočné na příští rok nebo stanovení ceny poukázek na odvoz komunálního odpadu na první pololetí příštího roku,“ pozval bezděkovský starosta Josef Cervený. (dk)

Kde nás najdete

Redakce Klatovského deníku

Adresa: Klatovský deník, Zlatnická 29/1, 339 01 Klatovy
Redakce: tel. číslo: 376 310 240
e-mail: redakce.klatovsky@denik.cz
Reklamační tisk: tel. číslo: 376 310 648, 777 483 466
Predplatné: tel. číslo: 724 950 796
e-mail: jitka.tomanova@denik.cz
Řádková inzerce, vzpomínky: tel. číslo: 376 310 648
Obchodní inzerce: tel. číslo: 724 338 110, 724 950 796
Webové stránky: www.klatovsky.denik.cz

DĚTI SE INSPIROVALY LÖTZEM



INSPIRACE LÖTZEM se jmenuje výstava prací dětí z klatovské základní umělecké školy, která v pátek začala v Pavilonu skla Klatovy (PASK) v zahradě u klatovského muzea. „Jsem to díla, která byla inspirována „Lötzemským“ sklem. Žáci do pavilonu chodili, seděli třeba na zemi nebo na židličkách a malovali, co viděli. Celkem se zúčastnilo třicet dětí, prací bylo kolem stovky. Jsou to obrázky i malovaná skla nejrozličnějších typů. V pavilonu je umístěna větší část prací, ale protože jsme se nedokázali rozhodnout, jak vybrat nejkrásnější díla, nakonec jsme dali čtyři panely dale ještě do chodby bývalé jezuitské koleje, takže jsou vystaveny všechny práce kromě jedné,“ uvedla kurátorka PASKU Jitka Lněničková. Výstava potrvá do 1. února. Další snímky najdete na stránkách klatovsky.denik.cz. Foto: Deník/David Kojan

Rozhovor s Ivanou Sieberovou, etnografkou Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech

V muzeu už voní Vánoce, připravili tam čtyři výstavy

Klatovy – Už teď se můžete vánočně naladit. Stačí, když zavítáte do Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech, které připravilo hned čtyři vánoční výstavy. Ty otevře slavnostní vernisáž ve středu 3. prosince v 17 hodin. Protože s výstavami souvisí řada dovedností, které jsou součástí etnografiky muzea a kurátorku těchto výstav Ivanu Sieberovou.

Můžete říct, jaké výstavy jste připravili na letošní Vánoce?
Ve výstavním sále muzea otevřeme veřejnosti největší výstavu s názvem Kdo si hraje, nezlobí. Výstava je zaměřena na hračky našich předků, a protože hračky jsou vlastně do dnešních nejčastěji vánočních dárků, rozhodli jsme se letošní vánoční výstavou pojmenovat takto. Druhou výstavou, která bude k vidění v přednáškovém sále muzea, je „Kolébka dětské radosti“ – výstava věnovaná dětským historickým hračkám ve Skašově.



IVANA SIEBEROVÁ. Foto: Luboš Jakubčík

20. století. Ale to už intenzivní výroba postupně skomírala, protože jednoduché dřevěné hračky těžko konkurovaly nově nastupujícím mechanickým. Ve vitrinách ve vstupní hale hlavní budovy muzea bude k vidění výstava s názvem „Teddy“ – výstava věnovaná jedné z nejoblíbenějších dětských hraček, a sice plyšovému medvědovi. A na schodišti mezi prvními a

motivy. Tuto výstavu připravila kolegyně Milada Čermáková. **Co všechno návštěvníci na výstavě Kdo si hraje, nezlobí, uvidí? Nalákejte...**

Hlavní myšlenkou výstavy ve výstavním sále je představit návštěvníkům průřez všech možných historických hraček podle různých období, protože samozřejmě i hračky se v průběhu staletí vyvíjely. Jako časovou hranici jsme si stanovili přibližně polovinu 20. století, protože v 60., 70. a hlavně od 80. let začínají nastupovat hračky zásadním způsobem odlišné. A jaké hračky návštěvníci na výstavě uvidí? V úvodu chceme představit hračky, které se vyráběly v Klatovech. Ještě do 30. let minulého století se prodávaly na klatovských mikulášských trzích různé figurky Mikulášů, čertů a andělů, ale také figurky z kombinovaných materiálů, které sloužily jako hračky. Zájem byl i o figurky k betlémům a

toch své hračky vyráběly. Ostatní prostor bude členěn spíše tematicky. Představíme nejen panenky a příslušenství ke hře s panenkami – různé pokojky, kočárky, ale také konviky, různé vojáčky, ale také dopravní prostředky, stavebnice apod.

Z jakých depositářů pocházejí předměty, které návštěvníci ve vašem muzeu uvidí?

Většina těchto předmětů je samozřejmě z našich sbírek, protože naše muzeum má velice bohaté sbírky hraček. To, co nám na doplnění rámcového přehledu chybělo, jsme si vypůjčili ze soukromých sbírek.

A co nám povíte k výstavě s názvem Teddy?

Plyšový medvídek byl dlouhou dobu hlavní plyšovou hračkou, která se nejvíce vyráběla a nejvíce prodávala. Dnes je sortiment zvířat, která se vyrábí z plyše jako dětské hračky, daleko bohatší, ale začátek výroby plyšových hraček byl především

z minulého století.

Klatovské muzeum připravilo na adventní čas i několik pracovních seminářů...

Tyto čtyři vánoční výstavy budou doprovázeny dalším doprovodným programem. V úterý 9. prosince od 17 hodin budou lektorovat pracovní semináře „Slaměné vánoční ozdoby“, kde se účastníci budou moci naučit tuto tradiční rukodělnou techniku. Na sobotu 13. prosince od 14 hodin máme naplánovaný seminář s oblibou floristikou. „Vánoční aranžování s Hanou Kindelmannovou Sebestovou“. Kromě toho předpokládáme pro návštěvníky komentované prohlídky výstavy „Kdo si hraje, nezlobí“. První se uskuteční v úterý 16. prosince od 17 hodin a druhá v sobotu 20. prosince od 15 hodin. Kromě toho máme v předvánočním období připraveny tradiční vánoční trhy s výrobky rukodělné výroby a lidových řemesel. Trhy se konají 3. prosince do 30. prosince ve výstavním sále muzea. Zároveň

vlastní výroby různých druhů hraček. Ráda bych ještě připomněla, že i letos bude v Chanovické zpřístupněn ve vstupním objektu expozice lidové architektury náš největší betlém – figury řezané v životní velikosti. Pro zájemce, kteří by se chtěli přijet podívat připomínám, že chanovický betlém bude zpřístupněn ve dnech 25., 26. prosince a 1. ledna 2015.

Na závěr mi dovozte otázku. Jako dlouholetá etnografka v klatovském muzeu nemáte problém rok co rok nalézt nové názvy k vánočním výstavám?

Řekla bych, že nalézt názvy je až druhotřídní problém, protože prvotní problém je pro mě především u vánočních výstav najít vůbec nějaký smysluplný pojem, který by se k Vánocům vázal a zároveň Vánoce ukazoval z nějakého jiného úhlu pohledu. Potom, když už je tohle vymyšleno, tak názvy už se nějak v hlavě vyhlíse. Ale nemuset dělat každoročně stále stejnou vánoční výstavu a mít možnost